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1 Zob. B. Woź nicz ka -Pa ru zel, Kie run ki ba dań z za kre su bi blio te ra pii w Pol sce
i za gra ni cą – po rów na nia i re flek sje, w: O po trze bie bi blio te ra pii, pod red. K. Hry -
cyk, Wyd. Ski ba, Wro cław 2012; taż, Po gra ni cza bi blio lo gii – o me to do lo gicz nych
pro ble mach z bi blio te ra pią, w: Książ ka za wsze obec na. Pra ce ofia ro wa ne pro fe so -
ro wi Krzysz to fo wi Mi go nio wi, pod red. B. Bień kow skiej, Wyd. Uni wer sy te tu Wro -
cław skie go, Wro cław 2010.

Ha li na Czer nia nin
In sty tut Na uk Geo lo gicz nych

Wy dział Na uki o Zie mi i Kształ to wa nia Śro do wi ska
Uni wer sy tet Wro cław ski

Wik tor Czer nia nin
In sty tut Psy cho lo gii

Wy dział Na uk Hi sto rycz nych i Pe da go gicz nych
Uni wer sy tet Wro cław ski

Me to do lo gia ba dań 
bi blio te ra peu tycz nych.

Re ko ne sans

GŁÓWNE ZAGADNIENIA:
1. Za kres i kie run ki współ cze snych ba dań bi blio te ra peu tycz nych; 
2. Wy znacz ni ki me to do lo gicz ne bi blio te ra pii; 3. O po trze bie me to do -
lo gii ba dań bi blio te ra peu tycz nych. 

In ten cja te go ar ty ku łu wią że się z ob ser wa cją współ cze snej li te ra tu ry bi -
blio te ra peu tycz nej, w któ rej re flek sja nad prak tycz nym sto so wa niem bi -
blio te ra pii roz wi ja się wpraw dzie dość do brze i z ca łą świa do mo ścią wła -
snej uży tecz no ści, lecz bra ku je w niej więk szych i osob nych pu bli ka cji na
te mat me to do lo gii1. Bie rze się to za pew ne z nie jed no znacz no ści, nie sta -
bil no ści i otwar to ści przed mio tu ba dań sa mej bi blio te ra pii. Ar ty kuł sta -
no wi tak że re zul tat do świad czeń dy dak tycz nych. W pra cy ze stu den ta mi
i uczest ni ka mi stu diów po dy plo mo wych bi blio te ra pii moc no uwi dacz nia
się po trze ba od po wie dzi na py ta nie o to, jak upo rząd ko wać pro ble ma-
ty kę me to do lo gicz ną, po trze ba okre śle nia czyn no ści ba daw czych ja ko 



2 Np. E. To ma sik, G. Kor net, Za gad nie nia pe da go gi ki spe cjal nej w li te ra tu rze. Prze wod nik bi -
blio gra ficz ny, War sza wa 1986; M. Czer wiń ska, Nie peł no spraw ność i oso ba nie peł no spraw na w pol -
sko ję zycz nej li te ra tu rze pięk nej i na uko wej. Bi blio gra ficz ny warsz tat bi blio te ra peu ty, War sza wa
2002.

3 Np. W. Szulc, Bi blio te ra pia. Po wrót do źró deł, „Prze gląd Bi blio te ra peu tycz ny” 2011, R. I.
4 Np. W. Czer nia nin, Teo re tycz ne pod sta wy bi blio te ra pii, Wyd. ATUT, Wro cław 2008.
5 Np. B. Woź nicz ka -Pa ru zel, Bi blio te ra pia w śro do wi sku współ uza leż nio nych z grup ro dzin nych

Al.-Anon, Wyd. Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka, To ruń 2002.
6 Np. w „Bi blio te ra peu cie – kwar tal ni ku Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te ra peu tycz ne go”,

Wro cław, pod red. K. Hry cyk.
7 Np. Pro ble my me to do lo gicz ne współ cze sne go li te ra tu ro znaw stwa, pod red. H. Mar kie wi cza

i J. Sła wiń skie go, Wyd. Li te rac kie, Kra ków 1976.
8 Np. T. Pilch, Za sa dy ba dań pe da go gicz nych, wyd. 2 popr. i roz sze rzo ne, Wyd. „Żak”, War -

sza wa 1995.
9 Np. J. Brze ziń ski, Me to do lo gia ba dań psy cho lo gicz nych, Wyd. PWN, War sza wa 1996.
10 Np. J. Alek san dro wicz, Li te ra tu ra a zdro wie spo łe czeń stwa, War sza wa–Kra ków 1973; W. Ko -

za kie wicz, B. Brzóz ka, Bi blio te ka szpi tal na dla pa cjen ta. Po rad nik, War sza wa 1984.
11 Np. Po gra ni cza – li te ra tu ra, te atr i psy chia tria. Pol sko -nie miec ki bi lans ba dań na uko wych

i do świad cze nia prak tycz ne go, pod red. A. Ra dzik, Wyd. Na uko we Aka de mii Pe da go gicz nej, Kra -
ków 2001.

po wta rza ją ce go się nor ma tyw ne go wzor ca i wza jem nie po wią za nych spo so bów wy ko -
ny wa nia tych czyn no ści, pro wa dzą cych do wy ni ków na uko wych. Pa ra doks bi blio te ra pii
po le ga na tym, że ro dzi ła się ona i kształ tu je do dzi siaj na po gra ni czach in nych dys cy -
plin. Dla te go opi su jąc jej za kres i kie run ki ba dań, zaj mu je my się in ny mi na uka mi o ty -
le, o ile po mo gły bi blio te ra pii wy eman cy po wać się i zbli żyć do au to no micz no ści.

Za rów no ter min „bi blio te ra pia”, jak i je go po ję cie, ro zu mia ne ja ko pe wien jed no -
li ty kom pleks za gad nień, są sto sun ko wo no we. Od le głą ge ne alo gię ma ją na to miast
nie któ re je go czę ści, na przy kład wie dza o książ ce. W kom plek sie tym po za bi blio gra -
fią li te ra tu ry bi blio te ra peu tycz nej2 wy róż nić moż na ta kie dzia ły za sad ni cze, jak: hi sto -
ria bi blio te ra pii3, teo ria bi blio te ra pii4, za sto so wa nie bi blio te ra pii5. Wszyst kie te za kre -
sy ba daw cze trak to wa ne są w li te ra tu rze przed mio tu bądź w aspek cie dzie jo wym,
hi sto rycz nym, bądź też w spo sób opi so wo -teo re tycz ny, naj czę ściej jed nak me to dycz -
no -in struk ta żo wy6. Po ło ży my ak cent na ter min „ba da nia”, zmie rza jąc do uka za nia me -
to do lo gicz nej od ręb no ści bi blio te ra pii – na uki o le cze niu sztu ką sło wa – i okre śle nia
jej funk cji za rów no ja ko ca ło ści, jak i two rzą cych ją po szcze gól nych dys cy plin. Cho dzi
przede wszyst kim o kie run ki współ cze snych ba dań w bi blio te ra pii, o jej cha rak ter
i funk cje nie tyl ko te ra peu tycz ne, ale tak że czy tel ni czo -po znaw cze. Py ta my więc o zna -
cze nie bi blio te ra pii ja ko czyn ni ka kształ to wa nia kul tu ry czy tel ni czej w naj szer szym
te go sło wa zna cze niu, to zna czy w za kre sie po znaw czo -es te tycz nym, lecz rów nież
w dzie dzi nie te ra peu tycz nej, a więc głę bo ko we wnętrz ne go ży cia czło wie ka. Na grun -
cie współ cze snych ba dań bi blio te ra peu tycz nych do ko nu je się pro ces ada pta cji na po -
trze by bi blio te ra pii za rów no po jęć, jak i me tod ba daw czych ukształ to wa nych w ob rę -
bie dys cy plin wie dzy ją współ two rzą cych, a więc głów nie li te ra tu ro znaw stwa7,
pe da go gi ki spe cjal nej8, psy cho lo gii9, bi blio te ko znaw stwa i me dy cy ny10. Gdy przyj mie
się okre ślo ną kon cep cję przed mio tu ba dań bi blio te ra peu tycz nych i cha rak ter po wią -
zań dys cy plin wie dzy skła da ją cych się na bi blio te ra pię, me to do lo gia ba dań przy no-
si zwy kle in te re su ją ce re zul ta ty do cie kań z po gra ni cza wspól nych za in te re so wań11.
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12 F. Schil ler, Li sty o es te tycz nym wy cho wa niu czło wie ka i in ne roz pra wy, tłum. I. Kroń ska, 
J. Pro ko piuk, wstę pem opa trzył J. Pro ko piuk, Wyd. Czy tel nik, War sza wa 1972.

13 P. Chmie low ski, Po ezya w wy cho wa niu, Wy daw nic two E. Orzesz ko wej i S -ki, Wil no 1881.
Zob. W. Czer nia nin, O poj mo wa niu wy cho waw czej ro li sztu ki w bi blio te ra pii – na przy kła dzie
książ ki „Po ezja w wy cho wa niu” Pio tra Chmie low skie go oraz roz wa żań es te tycz nych Fry de ry ka
Schil le ra i Her ber ta Spen ce ra, w: Te ra pia w służ bie sztu ki, sztu ka w służ bie te ra pii, pod red. A. Ku -
czyń skiej i M. Czu ba, Wy daw nic two ATUT, Wro cław 2011.

14 R. J. Ru bin, Bi blio the ra py So ur ce bo ok, Lon don 1978. Zob. W. Szulc, dz. cyt., s. 8.
15 C. Shro des, Bi blio the ra py: A the ore ti cal and cli ni cal expe ri men tal stu dy; taż, Psy cho lo gy tro -

ugh li te ra tu re, w: R. J. Ru bin, dz. cyt.
16 Wy bra ne za gad nie nia z pe da go gi ki spe cjal nej, pod red. E. To ma sik, Wyd. WSPS, War sza wa

1997.
17 A. Wa si lew ska, Mi sty fi ka cje bi blio te ra pii w edu ka cji, „Prze gląd Bi blio te ra peu tycz ny” 2012,

R. II, s. 43 i n.
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Bio rąc pod uwa gę tak roz le głe pró by ba dań – jak scha rak te ry zo wać re flek sję nad po -
stu la ta mi i za ło że nia mi do ty czą cy mi ce lów i swo istych me tod bi blio te ra pii? 

Te ra peu tycz ne funk cje książ ki zna ne by ły już w cza sach an tycz nych, co ilu stru je
na przy kład po wie dze nie De mo kry ta: „książ ki są le kar stwem dla umy słu” (cy tu je my
z pa mię ci). Jed nak że póź niej szym ba da czom bi blio te ra pii cho dzi ło nie tyl ko o zbli -
że nie do sie bie tych dwóch źró deł po zna nia, ja ki mi są li te ra tu ra i ro zum, ani o uza -
sad nie nie wia ry god no ści li te ra tu ry, ale o peł ne za an ga żo wa nie in te lek tu w jej funk -
cję te ra peu tycz ną. Zna na for mu ła wy cho wa nia es te tycz ne go Fry de ry ka Schil le ra
(1795)12 zo sta ła póź niej od czy ta na przez Pio tra Chmie low skie go (1881)13, bę dą ce -
go bez wied nym pre kur so rem bi blio te ra pii w Pol sce, ja ko po stu lat ra cjo na li za cji 
wy cho wa nia przez li te ra tu rę, szcze gól nie po ezję – w sen sie nie tyl ko uję cia tre ści wy -
cho waw czych w ści słe za sa dy pe da go gicz ne, ale tak że po szu ki wa nia uza sad nień psy -
cho lo gicz nych. W 1916 ro ku Sa mu el McChord Cro thers14 na zwał rzecz po imie -
niu – wła śnie bi blio te ra pią – ale pod sta wy me to do lo gicz ne w ro ku 1949 opra co wa ła
Ca ro li ne Shro des15. Za in spi ro wa ły one dal sze ba da nia nad związ ka mi li te ra tu ry i psy -
cho lo gii pro wa dzo ne w Ame ry ce i Eu ro pie. Ory gi nal ność kon cep cji Ca ro li ne Shro des
po le ga ła na stwier dze niu, że ist nie ją licz ne po wią za nia mię dzy prze ży ciem es te tycz -
nym a psy cho te ra pią. W jej uję ciu prze ja wi ła się ten den cja do ra cjo na li za cji me to dy
ba daw czej bi blio te ra pii, któ ra wy ra zi ła się tak że w dą że niu do trzy eta po we go – obej -
mu ją ce go iden ty fi ka cję, ka thar sis i wgląd – ujed no li ce nia. Me to da ta zmie rza ła do
nada nia ba da niom bi blio te ra peu tycz nym cał ko wi tej jed no znacz no ści, nie tyl ko tre ścio -
wej, ale i ję zy ko wej. Ce chu ją cy ją opty mizm po znaw czy przy czy nił się do jej sto so wa -
nia (z nie wiel ki mi mo dy fi ka cja mi) w wie lu ba da niach na uko wych po świę co nych bi -
blio te ra pii, zwłasz cza w pe da go gi ce spe cjal nej16. Ale po mi mo oczy wi stych za let nie
moż na by ło ich za mknąć w tej jed nej for mu le17. Szyb ko zo rien to wa no się, że spoj rze -
nie na ten sam przed miot ba dań z róż nych punk tów wi dze nia mo że upla stycz nić i do -
peł nić je go ob raz.

Na tym wła śnie eta pie zo sta ją do war to ścio wa ne w bi blio te ra pii ta kie na uki, jak psy -
cho ana li za i li te ra tu ro znaw stwo. Szcze gól nie pro ble ma ty ka ba śni tra fi ła w wie lu punk -
tach w sa mą isto tę roz wa żań psy cho ana li tycz nych, wa run ku jąc pro ble ma ty kę ba -
dań bi blio te ra peu tycz nych oraz spo sób ich uj mo wa nia. Przy czy ni ły się do te go pra ce 



18 B. Bet tel he im, Cu dow ne i po ży tecz ne. O zna cze niach i war to ściach ba śni, prze kład, wpro wa -
dze nie, ob ja śnie nia i po sło wie D. Da nek, War sza wa 1996.

19 M. Mo lic ka, Bi blio te ra pia i baj ko te ra pia: ro la li te ra tu ry w pro ce sie zmia ny ro zu mie nia świa -
ta spo łecz ne go i sie bie, Wyd. Me dia Ro dzi na, Po znań 2011.

20 F. M. Bar ry, Con tem po ra ry Bi blio the ra py. Sys te ma ti zing the Field, w: R. J. Ru bin, dz. cyt. zob.
W. Szulc, dz. cyt., s. 10.

21 B. Szczu pał, O li te ra tu rze dla dzie ci i mło dzie ży z nie peł no spraw no ścią. Re cep cja – edu ka -
cja – te ra pia – wspar cie – twór czość, Dom Wy daw ni czy ELIPSA, War sza wa 2009; W. Krze miń -
ska, Li te ra tu ra pięk na a zdro wie psy chicz ne, Wyd. PZWL, War sza wa 1973.

22 Np. Bi blio te ra pia w prak ty ce. Po rad nik dla na uczy cie li, wy cho waw ców i te ra peu tów, pod red.
E. J. Ko niecz nej, Kra ków 2005.

słyn ne go psy cho ana li ty ka Bru no na Bet tel he ima po świę co ne ba śni (1975)18. To on wy -
my ślił po wie dze nie, że dziec ko głod ne szu ka po kar mu, a dziec ko z pro ble ma mi – baj -
ki. Twier dził, że dziec ko nie do strze ga swo ich pro ble mów w so bie, ale zo ba czy je, kie -
dy „sta ną” one przed nim, na przy kład, gdy wcie la się w baj ko wych bo ha te rów. Pro ce sy
nie świa do me mo gą sta wać się dla dziec ka ja śniej sze je dy nie dzię ki ob ra zom, któ re
prze ma wia ją bez po śred nio do je go nie świa do mo ści. Wy ni ka to z fak tu, że pro blem
emo cjo nal ny dziec ka nie mo że być uka za ny wprost. Trze ba ten pro blem ubrać w ma -
gicz ne sza ty. Ma gia sta je więc na po gra ni czu świa ta fi zycz ne go i psy chicz ne go ja ko ze -
spół dzia łań po za ro zu mo wych, szyb kich i sku tecz nych. Tak wła śnie od dzia łu ją ob ra zy
ba śnio we. Baj ki mo gą roz wią zy wać pro ble my emo cjo nal ne w spo sób ła god ny i przy jem -
ny. Psy cho ana li za uka za ła do nio sły wpływ, ja ki tre ści nie świa do me mo gą wy wrzeć na
na sze ży cie psy chicz ne. Ro la, ja ką ode gra ła i od gry wa psy cho ana li za w roz wo ju baj ko -
te ra pii, rzu tu je więc wtór nie na ca łą bi blio te ra pię, lecz nie ro dzi oba wy, że za gra ża jej
nie bez pie czeń stwo psy cho lo gi zmu. Wy su wa na przez nie któ rych ba da czy pro po zy cja
zbli że nia bi blio te ra pii i nar ra cji psy cho lo gicz nej19 nie tyl ko nie sta no wi od wro tu od
ten den cji psy cho ana li tycz nej, ale na wet po su wa ją na przód, gdyż w grun cie rze czy sta -
no wi już pe wien no wy ro dzaj in ter pre ta cji w ba da niach bi blio te ra peu tycz nych.

Na tym eta pie roz wo ju współ cze snej bi blio te ra pii wy ła nia się jed nak z po wro tem
jej nurt głów ny i istot ny: nurt po znaw czo -es te tycz ny, któ re go za da niem jest nie tyl ko
ukie run ko wa ne czy ta nie po bu dza ją ce roz wój, ale przede wszyst kim po głę bio na i za -
ra zem uak tu al nio na wie dza o wy cho wa niu przez sztu kę sło wa. Stąd tro ska o do kład -
niej sze wy zna cze nie po la ba dań bi blio te ra peu tycz nych, któ ra spo wo do wa ła wy od ręb -
nie nie bi blio te ra pii wy cho waw czej i kli nicz nej do ko na ne przez F. M. Bar ry’ego (1978)20,
wy od ręb nie nie to uwa ża ne jest – w za leż no ści od sta no wi ska prak tycz ne go – za we -
wnętrz ne, gra nicz ne lub ze wnętrz ne w sto sun ku do wie dzy ogól nej o bi blio te ra pii.
Kie dy mó wi się o wy cho waw czej i te ra peu tycz nej funk cji li te ra tu ry, zwy kle to wa rzy -
szy te mu chwi la za sta no wie nia nad moż li wo ścia mi za sto so wa nia jej w re wa li da cji
osób z róż ne go ro dza ju dys funk cja mi, przede wszyst kim dzie ci i mło dzie ży21. W świa -
do mo ści wie lu pe da go gów i bi blio te ka rzy funk cjo nu je kon cepcja prak tycz nej bi blio -
te ra pii, któ rej głów ne za da nie po le ga na opa no wa niu warsz ta tu bi blio te ra peu ty i spo -
so bów po stę po wa nia. Dro gą do te go ma być ra cjo na li za cja dzia łań i em pi rycz ne
po zna nie, o czym świad czą licz ne pu bli ka cje po świę co ne pro ble mom in struk ta żo -
wym bi blio te ra pii, z róż ny mi mo de la mi, pro gra ma mi i sce na riu sza mi po stę po wa-
nia bi blio te ra peu tycz ne go22. Łą czy się z tym, dys ku to wa ny rów nież na kon fe ren cjach
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23 Bi blio te ra peu ta. W po szu ki wa niu toż sa mo ści za wo do wej. Ma te ria ły z kon fe ren cji 18 kwiet nia
1997 ro ku, red. K. Hry cyk, Wyd. Ski ba, Wro cław 1997.

24 Ośro dek czy tel nic twa cho rych i nie peł no spraw nych WBP – Książ ni cy Ko per ni kań skiej. Pu bli -
ka cja ju bi le uszo wa w 20-le cie ist nie nia, red. M. Go gul ska, Wyd. Wo je wódz ka Bi blio te ka Pu blicz -
na – Książ ni ca Ko per ni kań ska, To ruń 2003.

25 E. To ma sik, Czy tel nic two i bi blio te ra pia w pe da go gi ce spe cjal nej, Wyd. WSPS, War sza wa 1994.
26 Np. W. Ma tras -Masz ta lerz, Bi blio te ra peu ta i je go warsz tat bi blio te ra peu tycz ny, w: O po trze -

bie bi blio te ra pii, dz. cyt., s. 43 i n.
27 Np. I. Bo rec ka, Bi blio te ra pia. Teo ria i prak ty ka. Po rad nik, Wyd. SBP, War sza wa 2001.

na uko wych, pro blem wa run ków, ja kie po wi nien speł niać sam bi blio te ra peu ta23. Z dys -
ku sji wy ni ka, że funk cja bi blio te ra peu ty jest naj pierw po wo ła niem, do pie ro po tem za -
wo dem, że waż na jest oso bo wość i otwar tość na in nych. 

Rzu tu je to w okre ślo ny spo sób na kształ to wa nie się bi blio te kar stwa spe cja li stycz -
ne go i ro li bi blio tek ja ko ośrod ków czy tel nic twa cho rych i nie peł no spraw nych, a tak -
że re ali zu ją cych za ło że nia dy dak tycz no -wy cho waw cze24. Sto sun ko wo wie le miej sca
po świę ca się w pra cach bi blio te ra peu tycz nych bi blio te ko znaw stwu, zwłasz cza czy -
tel nic twu, re zer wu jąc dla nich oraz dla ich sto sun ku do bi blio te ra pii osob ne roz dzia -
ły25. Nie wy ni ka to oczy wi ście tyl ko z oso bi stych za in te re so wań i kwa li fi ka cji au to -
rów, lecz świad czy tak że o wa dze i ak tu al no ści za gad nie nia, zwłasz cza trud nej do
prze ce nie nia ro li bi blio te ka rzy i bi blio tek w prak tycz nym roz wo ju bi blio te ra pii. Po -
nad to wy da je się, że obec nie w Pol sce po dłu gich la tach izo la cji bi blio te ra pia ma
szan se po wró cić do wiel kie go krę gu na uk hu ma ni stycz nych wła śnie dla te go, że jest
już sta le wy kła da na przede wszyst kim na stu diach bi blio te ko znaw czych, gdzie na -
da je się jej no wą in ter pre ta cję i roz sze rza punkt wi dze nia, otwie ra jąc nie ja ko na 
in ne, to jest spo łecz ne na uki (pe da go gi kę i psy cho lo gię). Po twier dza ją to licz ne ar -
ty ku ły pu bli ko wa ne w cza so pi smach bi blio te kar skich, na przy kład „Po rad ni ku Bi -
blio te ka rza”, „Bi blio te ka rzu”, „Bi blio te ce w szko le”. To otwar cie się bi blio te ko znaw -
stwa na bi blio te ra pię jest po trzeb ne nie tyl ko je mu sa me mu, ale tak że wszyst kim
dys cy pli nom two rzą cym bi blio te ra pię, a na de wszyst ko po trzeb ne jest każ de mu bi -
blio te ra peu cie26.

Z ko lei w roz wa ża niach nad me to do lo gicz ny mi wy znacz ni ka mi bi blio te ra pii za ry -
so wu je się kil ka pro ble mów, któ re spró bu je my tu je dy nie po ru szyć. Choć za in te re so -
wa nie ni mi trwa od daw na, to jed nak do ty czą ce ich re flek sje teo re tycz ne wzmo gły się
naj wy raź niej w ostat nich cza sach w związ ku z dą że niem do de fi ni cyj ne go usta le nia,
czym jest bi blio te ra pia. Wy ni ka z nich twier dze nie, że bi blio te ra pia jest na uką in ter -
dy scy pli nar ną, tak że em pi rycz ną27. Im pli ka cje te go są oczy wi ste, za rów no dla bi blio -
te ra pii ja ko na uki, jak i dla ba da czy chcą cych ją twór czo upra wiać, to jest roz wi jać, two -
rząc no we pod sta wy teo re tycz ne i sys te my twier dzeń, oraz roz bu do wy wać jej
in stru men ta rium em pi rycz ne, na przy kład pro po nu jąc róż no ra kie me to dy i sys te my in -
ter pre ta cyj ne wy ni ków ba daw czych. Bi blio te ra pia ja ko na uka ro zu mia na w ta ki dwo -
ja ki spo sób: prak ty ki ba daw czej i po praw no ści pro ce dur, mu si być i jest przed mio tem
za in te re so wań me to do lo gii. Jed nak jej uję cie mo że być róż ne. Na rzu ca się naj prost szy
po dział na me to do lo gię: 1) szcze gó ło wą (do ty czą cą jed nej dys cy pli ny lub gru py dys -
cy plin, ja ką jest bi blio te ra pia); 2) na uk em pi rycz nych (bo bi blio te ra pia jest na uką 



28 In spi ra cje po cho dzą z książ ki J. Brze ziń skie go, Me to do lo gia ba dań psy cho lo gicz nych (dz.
cyt., s. 15–17).

29 Np. W. Czer nia nin, Uczest ni cy bi blio te ra pii – ogól na cha rak te ry sty ka, w: W. Czer nia nin,
H. Czer nia nin, Li te ra tu ra i te ra pia, Se ria Mo no gra fie „Prze glą du Bi blio te ra peu tycz ne go”, pod.
red. W. Szulc i W. Czer nia ni na, Mo no gra fia nr 1, Wyd. Smak Sło wa, Wro cław–So pot 2012,
s. 137 i n.

30 R. Escar pit, Funk cje książ ki, w: An tro po lo gia twór czo ści słow nej. Za gad nie nia i wy bór tek stów,
wstęp i red. A. Kar po wicz, Wyd. WUW, War sza wa 2012, s. 364.

31 Np. W. Czer nia nin, Prze ży cie es te tycz ne ja ko klu czo we po ję cie bi blio te ra pii – na przy kła dzie
po glą dów Ro ma na In gar de na, w: te goż, Teo re tycz ne pod sta wy bi blio te ra pii, dz. cyt., s. 61 i n.

em pi rycz ną); 3) nor ma tyw ną (kształ tu ją cą świa do mość me to do lo gicz ną ba da czy bi -
blio te ra pii, czy li wska zu ją cą wzor co we roz wią za nia warsz ta to we)28. 

Naj ogól niej rzecz uj mu jąc, cen trum ba daw czym dla bi blio te ra pii jest jej uczest nik
i je go spe cy ficz ne pro ble my za cho waw cze oraz te ra peu tycz ne29. W struk tu rze pro ce -
su ba daw cze go w bi blio te ra pii tak okre ślo ny przed miot na da je szcze gól ny sens przy -
ję tym za ło że niom me to do lo gicz nym, we dług któ rych sta wia ne są pro ble my i for mu -
ło wa ne ich praw do po dob ne roz wią za nia. Trze ba przy znać, że ogól ne opi sy prak ty ki
ba daw czej bi blio te ra pii, jej kla sy fi ko wa nie, de fi nio wa nie, wy ja śnia nie, miesz czą się
w za kre sie me to do lo gii szcze gó ło wej. Nie mniej jed nak pro ce du ry ba daw cze mu szą
uwzględ nić fakt, że przed mio tem ba da nia nie jest tyl ko uczest nik, ale tak że na rzę dzie
te ra peu tycz ne. Dla te go cen tral ne miej sce w sche ma tach me to do lo gii em pi rycz nej zaj -
mu ją: książ ka li te rac ka (utwór) ja ko ma te riał bi blio te ra peu tycz ny oraz dia log, ja ki za -
cho dzi po mię dzy tek stem (au to rem) a uczest ni kiem, da lej roz mo wa z bi blio te ra peu -
tą na ten te mat (czy li ca ły pro ces bi blio te ra peu tycz ny). Ro bert Escar pit pi sał, że:
„książ ka mo że mieć in ten cje i am bi cje li te rac kie, to zna czy zmie rzać do wy wo ła nia
dia lo gu, nie jest jed nak pew ne, czy go uzy ska. (...) Ja ko ce chę cha rak te ry stycz ną dla
fak tu li te rac kie go przyj mu je my więc ist nie nie świa do me go są du es te tycz ne go ze stro -
ny czy tel ni ka”30. Za tem klu czo wym po ję ciem em pi rycz nym w bi blio te ra pii jest prze -
ży cie es te tycz ne31. W naj bar dziej ko rzyst nym wy pad ku prze ży cie to jest zna ne uczest -
ni ko wi dzię ki lek tu rze oso bi stej, mo że ta kie być rów nież dzię ki po śred nic twu
bi blio te ra peu ty. Prze ży cie es te tycz ne w ogó le wa run ku je za ist nie nie te ra pii, to jest
wglą du i ka thar sis. Bi blio te ra pia upa tru je więc swo istą przy dat ność te ra peu tycz ną ma -
te ria łu bi blio te ra peu tycz ne go w tym, że jest on przed mio tem prze ży cia es te tycz ne go
dla jej uczest ni ków. Wresz cie trze ba uznać, że kom pe ten cje me to do lo gicz ne są waż -
ne i mu si je zdo być każ dy ba dacz bi blio te ra pii chcą cy sa mo dziel nie za pro jek to wać ba -
da nie em pi rycz ne, sa mo dziel nie je prze pro wa dzić oraz sa mo dziel nie zin ter pre to wać
i uogól nić uzy ska ne wy ni ki. Ich traf ność wa run ko wać mo że po wsta nie wzor co wych roz -
wią zań warsz ta to wych, któ re po zwo lą na unik nię cie błę dów w pro wa dzo nych ba da -
niach. Tak na le ży ro zu mieć upra wia nie me to do lo gii nor ma tyw nej.

Ko niecz ne i pil ne jest więc opra co wa nie me to do lo gii ba dań bi blio te ra peu tycz nych,
tak że po to, aby roz po wszech nić zna jo mość ko rzy sta nia z wie dzy me to do lo gicz nej do -
ty czą cej stan dar dów pro wa dze nia ba dań bi blio te ra peu tycz nych, zwłasz cza em pi rycz -
nych. Po nie waż, jak za uwa żył Ta de usz Pilch, „li te ra tu ra me to do lo gicz na ra tu je mło -
de go ba da cza przed za kosz to wa niem bar dzo owoc nej dy dak tycz nie, ale cza so chłon nej
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32 T. Pilch, dz. cyt., s. 1.
33 Np. Me to do lo gia ba dań psy cho lo gicz nych. Wy bór tek stów, red. na uk. J. Brze ziń ski, Wyd.
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i pra co chłon nej me to dy na uki na dro dze wła snych prób i błę dów”32. Moż na by za cząć
od spo rzą dze nia wy bo ru prac z me to do lo gii ba dań bi blio te ra peu tycz nych (i po krew -
nych dys cy plin na uko wych33), po nie waż bi blio te ra pia po słu gu je się wie lo ma me to da -
mi ba da nia. Ze wzglę du na tę wie lość i róż no rod ność trud no jest zo rien to wać się
w spe cy ficz nych wła ści wo ściach po szcze gól nych me tod, trud no do strzec ich ewen tu -
al ne za le ty i wa dy. Da je się więc od czuć po trze bę pod ręcz ni ka, któ ry przed sta wiał by
ich przej rzy stą kla sy fi ka cję i oma wiał wy czer pu ją co wa lo ry i nie do stat ki każ dej z nich.
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